- 1 -

四川省力学学会

关于举办 2020 年四川省大学生力学竞赛暨第八届四川省大

学生孙训方力学竞赛的通知

省内各高校：

为了培养学生的创新能力，激发学生学习力学的兴趣，同时为做好 2020 年第

十三届全国周培源大学生力学竞赛的选拔工作，第八届四川省大学生孙训方力学竞

赛经四川省教育厅批准纳入 2020 年省级大学生竞赛项目（川教厅办函〔2020〕14

号），四川省力学学会经研究定于 2020 年 11 月 28 日举行个人赛竞赛，11 月 29

日举行团队操作赛现场评审。现将有关竞赛事项通知如下：

一、参加竞赛的对象

在校工科和高职院校专科生、本科生、研究生。

二、竞赛科目

竞赛包括三个分类：

1、操作团队赛，每校限 1-2 个团队参加，每个团队限 2-5 名学生，采用赛前设

计测试、赛场操作评比、现场答辩的方式。竞赛内容为利用所学工科知识，通过 3D

打印完成题目要求功能或性能。团队赛将于 11 月 29 日在四川大学望江校区安排赛

场，进行现场测评打分。

2、基础力学综合（含理论力学、材料力学内容，普通本科组）。

3、基础力学综合（含理论力学、材料力学内容，高职高专组）。

- 2 -

三、费用

不向报名学生收取任何费用。操作团队赛不收参赛费，基础力学综合比赛由各

参赛学校按参赛人数每人 40 元缴纳参赛费，参赛费可以通过银行转账到学会的账

户或者支付宝。

开户银行：工商银行成都市西南交通大学分理处

账户全称：四川省力学学会

账 号：4402088509100001054

支付宝账号：sclxxh@126.com

四、竞赛的奖项设置

团队操作赛根据最终评审结果评出一等奖一名，二等奖两名，三等奖三名；基

础力学综合将按照参赛人数比例确定获奖人数，不低于 15%不高于 20%。

一等奖：参赛人数的 3－5％

二等奖：参赛人数的 5－7％

三等奖：参赛人数的 7－8％

基础力学综合奖项按本科和高职高专两个层次设置，每名获奖者将获得由四川省

力学学会和孙训方基金会联合颁发的证书。对组织优秀的学校将授予优秀组织奖，

对优秀指导教师将授予优秀指导教师奖。获奖学生名单将在四川省教育厅网站上公

布。

五、报名时间

2020 年 9 月 08 日－9 月 28 日。

参加竞赛的学校请通过网上报名，网址为

http://scsbk.ycfuture.cn/comp/info/ODUtZDAwMjBm?projectid=133

联 系 电 话 ： 13688455175， 邮箱：sclxxh@126.com

联系人： 史老师。

- 3 -

六、竞赛时间、地点

基础力学综合竞赛时间：2020 年 11 月 28 日上午 9：00-12：00。

竞赛地点：西南交通大学犀浦校区。

操作团队赛竞赛时间：2020 年 11 月 29 日上午 9：00-12：00。

竞赛地点：四川大学江安校区。

请各学校组织学生积极报名参赛。

四川省力学学会（代章）

第八届四川省孙训方大学生力学竞赛组委会

西南交通大学孙训方教育基金会

二〇二〇年九月八日